Дело № 1-250/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 24 апреля 2019 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А., 

при секретаре Бочарове М.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Жариковой Т.А.,

защитников - адвокатов: Черепановой Е.Г., Симон С.И., Колтакова О.В., 

подсудимых: ФИО13, ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО13, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и

ФИО14, 

<

данные изъяты> судимой 23.01.2018 мировым судьей судебного участка №2 Железнодорожного района г. Новосибирска по ч. 3 ст. 327 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей. Штраф оплачен 15.09.2018,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 и ФИО14 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

Не позднее 20 декабря 2018 года, движимая стремлением к обогащению ФИО13, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, для чего не позднее 20 декабря 2018 года, вступила, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Попова распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Поповой, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных Поповой на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных Поповой на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Поповой в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО13, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе;

- формировать тайники-закладки с наркотическим средством на территории г.Барнаула;

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных ею на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- в целях расширения рынка сбыта наркотических средств привлекать новых участников группы лиц по предварительному сговору;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период времени с 20 декабря 2018 года по 05 января 2019 года, Попова, действуя согласно заранее распределенных ролей и функций в преступной группе, при неустановленных обстоятельствах, предложила своей знакомой ФИО14 заниматься вместе с ней и указанным выше неустановленным лицом незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

ФИО14, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дала своё согласие тем самым, вступила в преступный сговор с Поповой и неустановленным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

ФИО14, став участником преступной группы, должна была в составе этой группы выполнять следующие функции:

- получать совместно с Поповой от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору наркотические средства в целях незаконного сбыта;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе;

- самостоятельно и совместно с Поповой формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула;

- сообщать Поповой, информацию о местах расположения сформированных ей на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, для последующей передачи данной информации неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору;

- получать от Поповой денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо, Попова и Усова вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору Попова, ФИО14 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление:

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Поповой и ФИО14, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 14 часов 11 минут 05 января 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 15,1 грамма, что является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 11 минут 05 января 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями расфасовало в удобные для сбыта свертки и поместило в малозаметное место – тайник, сформированный в неустановленном месте г.Барнаула, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило Поповой, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, Попова и ФИО14 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов 11 минут 05 января 2019 года по 10 часов 22 минуты 06 января 2019 года, прибыли в обозначенное неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием место, где совместно забрали из тайника, то есть незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 15,1 грамма, которое ФИО14 стала незаконно хранить непосредственно при себе.

Около 04 часов 55 минут 07 января 2019 года Попова и ФИО14 пришли на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

...>, где были задержаны сотрудниками полиции.

В период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 55 минут 07 января 2019 года в ходе личного досмотра ФИО14, произведенного в помещении дежурной части отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенному по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, общей массой 15,1 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО14 хранила с целью совместного с Поповой и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

В связи с задержанием Поповой и ФИО14, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,1 грамма, что является крупным размером, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, Попова и ФИО14 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 20 декабря 2018 года по 04 часа 55 минут 07 января 2019 года, ФИО13 находилась в неустановленном месте на территории г. Барнаула, где на земле увидела наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,2 грамма, что является крупным размером, в этот момент у Поповой возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем формирования «закладок» в различных потайных местах и иных малозаметных местах – тайниках на территории г.Барнаула, таким образом, исключая визуальный контакт с покупателями.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, Попова, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 20 декабря 2018 года по 04 часа 55 минут 07 января 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Барнаула, взяла с земли, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 13,2 грамма, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно по месту своего проживания, квартире по адресу: 

<

адрес>.

Далее в период времени с 20 декабря 2018 года по 04 часа 55 минут 07 января 2019 года, Попова, в целях реализации своих преступных намерений, расширения рынка сбыта наркотического средства и увеличения материальных доходов в результате совершения преступления, при неустановленных обстоятельствах, предложила своей знакомой ФИО14 заниматься вместе с ней незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

ФИО14, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дала своё согласие тем самым, вступила в преступный сговор с Поповой направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

В соответствии с предварительной договоренностью Попова и ФИО14 распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

ФИО13, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы;

- с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организовывать незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств и приобретать наркотические средства;

- передавать приобретенное наркотическое средство ФИО14 в целях совместного незаконного сбыта;

- совместно с ФИО14 приобретенные наркотические средства незаконно хранить в целях сбыта непосредственно при себе и по месту своего совместного проживания, в квартире по адресу: г. Барнаул, 

<

адрес>;

- самостоятельно и совместно с ФИО14 помещать наркотические средства в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула;

- самостоятельно и совместно с ФИО14 создавать описания мест, сформированных тайников с наркотическими средствами;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО14 описания мест, сформированных ею тайников с наркотическими средствами, с целью их последующей передачи покупателям наркотических средств;

- посредством переводов через существующие электронные системы платежей получать от покупателей наркотических средств денежные средства, которые делить между собой и ФИО14 и использовать для приобретения очередных партий наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавать покупателям наркотических средств описания мест, сформированных ей и ФИО14 тайников с наркотическими средствами;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО14, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была:

- получать от Поповой приобретенные последней наркотические средства;

- совместно с Поповой незаконно хранить полученные от последней наркотические средства в целях сбыта непосредственно при себе и по месту своего совместного проживания, в квартире по адресу: 

<

адрес>;

- самостоятельно и совместно с Поповой помещать наркотические средства в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула;

- самостоятельно и совместно с Поповой создавать описания мест, сформированных тайников с наркотическими средствами;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавать Поповой описания мест, сформированных ею тайников с наркотическими средствами, с целью их последующей передачи покупателям наркотических средств;

- получать от Поповой денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, Попова и Усова вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В составе группы лиц по предварительному сговору Попова и ФИО14, совершили следующее преступление:

Так, Попова и ФИО14, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 20 декабря 2018 года по 04 часа 55 минут 07 января 2019 года, незаконно хранили по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, приобретенное Поповой при указанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,2 грамма, что является крупным размером. При этом, Попова и ФИО14, реализуя совместный преступный умысел, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») разметили объявление о продаже указанного наркотического средства, таким образом, бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт, подыскивали покупателей наркотических средств среди неопределенного круга лиц.

Однако, около 04 часов 55 минут 07 января 2019 года Попова и ФИО14 на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

...>, были задержаны сотрудниками полиции.

Далее в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 25 минут 07 января 2019 года в ходе обыска произведенного по месту проживания Поповой и ФИО14 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, общей массой 13,2 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое Попова и ФИО14 хранили с целью совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В связи с задержанием Поповой и ФИО14 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,2 грамма, что является крупным размером, Попова и ФИО14 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердили оглашенные показания на предварительном следствии.

Так, ФИО13 в ходе следствия показала, что летом 2018 года она устроилась работать курьером по распространению наркотических средств в г. Новосибирске, проработала недолго, так как ее уволили из-за того, что ее «закладки» очень часто не находили покупатели наркотиков. Примерно в начале декабря 2018 года, ей в мессенджере «Телеграмм» предложили работу курьером по распространению наркотиков на территории г.Барнаула. Она согласилась на это предложение. 15.12.2018 она приехала в г. Барнаул и сняла в аренду посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Оплату за квартиру ей переводил оператор. 21.12.2018 с ней на связь в приложении «Телеграмм» вышел пользователь по ником «Aid», который отправил ей первый адрес с оптовой закладкой, которая находилась в районе ул. Кутузова в г. Барнауле. Она проследовала на такси по указанному в сообщении адресу, где нашла сверток в изоленте, в котором находилось 10 более мелких свертков. Эти свертки она разложила на прилегающей к данному месту территории, отправила фотографии с описанием мест сделанных ей закладок пользователю «Aid». 22.12.2018 она получила второй адрес оптовой закладки по адресу 

<

...>, где нашла большой сверток в зеленой изоленте, где находилось 30 более мелких свертков с наркотическим средством. Их она раскладывала три дня и 25.12.2018 скинула «Aid» описание мест с фото всех этих закладок. 26.12.2018 она получила адрес оптовой закладки по адресу: 

<

...>. По указанному адресу она нашла крупный сверток, в котором находилось 30 свертков. Когда она искала оптовую закладку, то у одного из деревьев случайно нашла чужую оптовую закладку, в которой также лежало 30 свертков с наркотическим средством. Около 20 закладок она разложила там же, а другую часть разложила в СНТ «Трансмаш» и в подъезде своего дома. В течении трех дней, то есть с 26 по 28 декабря 2018 года она скидывала «Aid» фото с описанием этих закладок. Случайно найденное ею наркотическое средство она решила оставить себе для дальнейшего распространения. 03.01.2019 ночью к ней в гости на квартиру по вышеуказанному адресу приехала ее знакомая из г. Новосибирска, ФИО14, которой она предложила ходить с ней, так как одной ходить ей было страшно. ФИО14 согласилась на ее предложение. 05.01.2019 она получала адрес оптовой закладки по адресу: 

<

...>, в березовой роще. Приехав по данному адресу, она ничего не нашла. 06.01.2019 около 14 часов 00 минут она вместе с ФИО14 поехали искать вышеуказанную оптовую закладку, при этом она ФИО14 подробно рассказала зачем и куда они едут, и ФИО14 согласилась ей помочь найти данную оптовую закладку. По координатам они нашли оптовую закладку в которой было 30 мелких сверток с наркотическим средством. После этого, они с Усовой вернулись на съемную квартиру. Около 20 часов 00 минут 06.01.2019 она и Усова вместе вышли на улицу чтобы разложить наркотическое средство. Они сделали 4 закладки наркотического средства, которые ФИО14 сфотографировала на принадлежащий ей сотовый телефон и передала на телефон ей. Она же в свою очередь передала данные фотографии «Aid». После чего они решили вернуться домой так как замерзли. Побыв некоторое время дома, около 04 часов 00 минут 07.01.2019 они вновь решили пойти на улицу, чтобы продолжить раскладывать наркотическое средство. При этом, Усова взяла оставшиеся 26 свертков с наркотическим средством и сказала, что их будет раскладывать она, Попова будет отправлять фотографии с описанием «Aid». При этом, она и Усова вместе разложили по карманам надетой на последнией куртки оставшиеся свертки. То есть все наркотическое средство находилось у ФИО14. Выйдя на улицу, они пошли на ул. Новгородскую где хотели разложить наркотическое средство. Проходя мимо здания №4 они увидели подъезжающий к ним автомобиль сотрудников полиции. В тот момент, когда ФИО14 увидела автомобиль сотрудников полиции она занервничала, начала что-то делать руками в своих карманах куртки. Сотрудники полиции доставили их в отдел полиции для разбирательства и установления личности. В дежурной часть ОП по Индустриальному району г. Барнаула по адресу: 

<

...>, ее досмотрели в присутствии понятых, изъяли принадлежащий ей сотовый телефон. В ходе личного досмотра ФИО14 было изъято наркотическое хранимое для их совместного сбыта, о том, что в свертках именно наркотическое средство ФИО14 знала достоверно, она также сама проявила инициативу чтобы разложить наркотическое средство. 07.01.2019 она вместе со следователем проследовали в квартиру, снятую для проживания в г. Барнауле, где был произведен обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены 13 свертков с наркотическим средство, которые были спрятаны ей в резиновой перчатке в верхнем ящике комода в комнате, которые она собиралась также в дальнейшем разложить на территории г. Барнаула. Это была часть свертков из числа тех 30 которые она подобрала на Приобской, 23, как чужую оптовую закладку. Она предложила ФИО14 создать магазин по продаже наркотических средств, ФИО14 на это согласилась, она ей рассказала о том, что у нее есть наркотическое средство, которое она нашла случайно. ФИО14 согласилась помогать ей в сбыте наркотических средств с адресами, приходящими от «Aid» и создать их собственный магазин копию, чтобы иметь чистую прибыль. Для этой цели она на телефоне ФИО14 зарегистрировалась в приложении «Телеграмм» и создала копию магазина г. Новосибирска «Самурай шоп 54», однако продать что-либо из данного магазина они не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. Она планировала, что они будут в этом магазине продавать наркотическое средство, которое в последующем было изъято у нее в ходе обыска в квартире, где она проживала в г. Барнауле. Прибыль от незаконной деятельности они планировали делить пополам. (т.1 л.д.228-231, 247-250, т. 2 л.д. 5-10)

Оглашенные показания ФИО14 на предварительном следствии, в целом аналогичны показаниям ФИО13 (т.1 л.д.175-178, 191-194,199-203, 216-219)

Кроме признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 – инспектора отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции в УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 07 января 2019 года он нес службу в составе автопатруля 723, совместно с ФИО6 и ФИО4 Около 04 часов 55 минут по адресу: ул. Новгородская, 4, в 15 метрах в южном направлении от указанного здания, ими были замечены ФИО14 и ФИО13, которые увидев патрульный автомобиль стали заметно нервничать. Он и ФИО6 вышли из автомобиля, подошли к Поповой и ФИО14, представились и предъявили служебные удостоверения, спросили имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что Попова и ФИО14 пояснили, что у них ничего запрещенного нет. Ими было принято решение доставить ФИО14 и ФИО13 в ОП по Индустриальному району, по адресу: 

<

...>. В дежурной части ФИО14 и ФИО13 досмотрела инспектор ФИО5 в присутствии понятых. Со слов ФИО5 ему известно, что у ФИО14 при личном досмотре были изъяты свертки в количестве 26 штук, сотовый телефон, получены образцы для сравнительного исследования, у ФИО13 при личном досмотре был изъят сотовый телефон и также получены смывы с рук. (т.1 л.д.152-155)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3, по обстоятельствам задержания ФИО13 и ФИО14 (т.1 л.д. 156-158)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 55 минут 07 января 2019 года ею была досмотрена ФИО14, которая перед началом досмотра пояснила, что у нее в рукавицах имеются наркотические вещества. В ходе личного досмотра ФИО14 из левой рукавицы было изъято 7 свертков, из правой рукавицы было изъято 19 свертков, всего 26 свертков, обмотанных изолентой желто-зеленого цвета. Также в левом кармане куртки был изъят сотовый телефон «Микромакс» с сим-картой «Теле2». После этого, она произвела личный досмотр ФИО13, в ходе которого, был обнаружен и изъят сотовый телефон.(т.1 л.д. 148-151)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 – старшего оперуполномоченного ГКОН, ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 07.01.2019 в ОП были доставлены ФИО14 и ФИО13 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Он опрашивал ФИО14 и ФИО13, которые подтвердили факт того, что хранили и сбывали наркотическое средство путем создания тайников закладок. Также он присутствовал при проведении обыска в квартире по месту жительства Поповой и ФИО14, перед началом проведения которого, ФИО13 пояснила, что в ее квартире находятся наркотические средства, приготовленные к сбыту, а именно в верхнем ящике комода. В указанном комоде в верхнем ящике было обнаружено и изъято 13 свертков из полимерного материала красного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета. Кроме того, в квартире было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12, тетрадные листы в количестве 4 штук с рукописными записями, два блокнота (записные книжки), сумка с ноутбуком «Acer». По факту обыска был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, замечаний и заявлений не поступило. (т.1 л.д.159-161)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО14, которая перед началом досмотра пояснила, что у нее в рукавицах имеются наркотические вещества. В ходе личного досмотра ФИО14 из левой рукавицы было изъято 7 свертков из правой рукавицы было изъято 19 свертков, всего 26 свертков, обмотанных изолентой желто-зеленого цвета. Также в левом кармане куртки ФИО14 был изъят сотовый телефон «Микромакс» с сим-картой «Теле2». После этого, 07 января 2019 года в период времени с 09 асов 15 минут по 09 часов 25 минут, был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого, был обнаружен и изъят сотовый телефон. (т.1 л.д.132-135)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.136-139)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, вечером 07.01.2019 она участвовала в качестве понятой при обыске в 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО13 пояснила, что в квартире находятся наркотические средства, приготовленные ей к сбыту, которые находятся в верхнем ящике комода. После этого, в указанном комоде, в верхнем ящике, было обнаружено и изъято 13 свертков из полимерного материала красного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета. Также была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» которая была переломлена пополам, тетрадные листы в количестве 4 штук с рукописными записями, два блокнота, ноутбук «Acer». (т.1 л.д.140-143)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.144-147)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, ей принадлежит квартира по адресу: 

<

адрес>, которую она сдавала ФИО13 посуточно. Показания в части участия в обыске 07.01.2019 аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.130-131)

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом личного досмотра ФИО14 от 07.01.2019, согласно которому, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 55 минут в помещении дежурной части ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, из левой рукавицы ФИО14 изъято 7 свертков, из правой рукавицы изъято 19 свертков, всего 26 свертков, обмотанных изолентой желто-зеленого цвета. Из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «Микромакс» с сим-картой «Теле2». (т.1 л.д.12)

Протоколом личного досмотра ФИО13 от 07.01.2019, согласно которому, в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 25 минут в помещении дежурной части ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, у ФИО13 изъят сотовый «Sony Xperia» с сим-картами «Билайн». (т.1 л.д.14)

Протоколом выемки от 17.01.2019, согласно которому, у свидетеля ФИО5 были изъяты: пакет с наркотическим средством №И31, сотовый телефон ФИО14, сотовый телефон ФИО13 (т.1 л.д. 48-52)

Протоколом обыска от 07.01.2019, согласно которому, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 25 минут, по месту жительства ФИО13 и ФИО14 в квартире по адресу: 

<

адрес> изъято: 13 свертков из полимерного материала красного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанка» на имя ALEKSANDR SEMENTSOV; 4 тетрадных листа с рукописными записями, два блокнота; ноутбук «Acer». (т.1 л.д. 33-41)

Заключением судебной экспертизы №558 от 30.01.2019, согласно выводам которой, вещество массой 15,1 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО14, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество, массой 13,2 грамма, изъятое в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 56-60)

Протоколом осмотра предметов от 21.02.2019, согласно которому, осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,2 грамма, изъятое в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>; полимерные пакеты с рельсовой застежкой с фрагментами ленты скотч красного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,1 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО14 07.01.2019; фрагменты изоленты с фрагментами фольги серебристого цвета. Осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 63-67)

Протоколом осмотра предметов от 29.01.2019, согласно которому, осмотрен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» *** на 3-х листах, в котором обнаружена информация подтверждающая получение прибыли от незаконной деятельности обвиняемой ФИО13 (т.1 л.д. 75-77)

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2019, согласно которому, осмотрены: телефон «Micromax» с сим-картой «Теле2» и картой памяти на 8Гб; телефон «Sony Xperia» с сим-картами «Билайн» и картой памяти на 16 Гб, в памяти которых имеется информация свидетельствующая о причастности ФИО13 и ФИО14 к сбыту наркотических средств; банковская карта ПАО «Сбербанка» на имя ALEKSANDR SEMENTSOV; 4 тетрадных листа с рукописными записями, два блокнота; ноутбук «Acer» черного цвета. Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 79-116)

Протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО14 и ФИО13, согласно которому, последние полностью подтвердили показания, данные ими в ходе допроса в качестве подозреваемых. (т.1 л.д.232-234)

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО13 хроническим психическим расстройством не страдала и в настоящее время не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (том 2 л.д. 133-134).

Согласно заключению судебной экспертизы №03/3-01 892/1 от 07.02.2019, ФИО14 каким-либо психическим расстройством, включая временное психическое расстройство, не страдала во время совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время. Могла полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими на период общественно-опасного деяния. (том 1 л.д. 83-84)

С учетом указанных заключений, которые суд не подвергает сомнению, а также исследованных материалов уголовного дела, поведения подсудимых в судебном заседании, адекватной реакции всему происходящему, суд признает ФИО13 и ФИО14 вменяемыми.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимых. 

Суд берет за основу показания подсудимых ФИО13 и ФИО14 на предварительном следствии, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО8 и других, а также протоколами обыска, личных досмотров, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами.

Показания подсудимых ФИО13 и ФИО14 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, подсудимые были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, были допрошены в присутствии адвокатов, которые являлись гарантами соблюдения их прав. ФИО13 и ФИО14 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Иные доказательства, в частности протоколы личных досмотров, обыска, выемки, осмотра предметов, так же получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Производные от вышеприведенных доказательств – заключения химических судебных экспертиз, суд так же признает допустимыми и достоверными.

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанных преступлениях полностью доказанной.

Действия ФИО13 и ФИО14, каждой в отдельности, по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО14, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО13 и ФИО14, каждой в отдельности, по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимых как неоконченные преступления, суд исходит из того, что преступные действия подсудимых не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждаются подробными последовательными показаниями подсудимых ФИО13 и ФИО14 на предварительном следствии о договоренности при переписке в сети «Интернет» с неустановленным лицом о действиях, направленных на сбыт наркотических средств, о совместном раскладывании подсудимыми полученных наркотических средств, производимом ими фотографировании мест сделанных закладок для передачи в дальнейшем данной информации с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, для последующего предоставления данной информации потребителям наркотического средства. Показания подсудимых согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе с проколом осмотра их сотовых телефонов, согласно которому, в них содержится информация о распространении наркотических средств.

Об умысле на сбыт изъятых наркотических средств, помимо показаний подсудимых, объективно свидетельствует количество изъятых наркотических средств и их фасовка.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, смягчающие наказание обстоятельства, а также принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории особо тяжких преступлений, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств, а также исходит из того, что деяния не доведены до конца по независящим от виновных обстоятельствам. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимым, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень их фактического участия в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обеих подсудимых суд признаёт полное признание ими своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО13 и ФИО14 не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимым наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Как личности подсудимые характеризуются следующим образом: 

ФИО13 находится в молодом трудоспособном возрасте, администрацией ФКУ СИЗО-1, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства, а также ФИО1, характеризуется с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судима. Согласно заключению наркологической судебной экспертизы у ФИО13 выявлено пагубное употребление стимуляторов.

ФИО14 находится в молодом трудоспособном возрасте, администрацией ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, судима. Согласно заключению наркологической судебной экспертизы у ФИО14 выявлено пагубное употребление каннабиноидов и стимуляторов.

С учетом характера и степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимых, учитывая роль каждой при совершении противоправных деяний, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить каждой из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения подсудимым положений ст.73, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Ходатайств об изменении категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО13 и ФИО14 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО13 и ФИО14 под стражей в ходе следствия и судебного разбирательства, то есть с 07 января 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, смывы с рук, контрольные ватные тампоны, полимерные пакетики с фрагментами ленты скотч, фрагменты изоленты с фрагментами фольги, банковскую карту ПАО «Сбербанка» на имя ALEKSANDR SEMENTSOV, 4 тетрадных листа, два блокнота надлежит уничтожить. Ноутбук «Acer» подлежит передаче близким родственникам ФИО13 Сотовые телефоны использовались подсудимыми для совершения преступлений, принадлежат им, в связи с чем, в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Назначить ФИО13 наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО13 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

ФИО14 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Назначить ФИО14 наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО14 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 24 апреля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО13 и ФИО14 оставить без изменения, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО13 и ФИО14 время их содержания под стражей с 07.01.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району г. Барнаула по адресу 

<

...>. Смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,1 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,2 грамма, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 2. Смывы с рук ФИО13, смывы с рук ФИО14, два контрольных ватных тампона, полимерные пакетики с рельсовой застежкой с фрагментами ленты скотч красного цвета, фрагменты изоленты с фрагментами фольги серебристого цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанка» на имя ALEKSANDR SEMENTSOV, 4 тетрадных листа с рукописными записями, два блокнота, - уничтожить. 3. Телефон «Micromax» модель «Q4202» с сим-картой «Теле2» и картой памяти на 8Гб, телефон «Sony Xperia» модель «G3112» с сим-картами «Билайн» и картой памяти на 16 Гб, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. 4. Ноутбук «Acer» модель №N17C2, - передать близким родственникам ФИО13

Выписку о движении денежных средств по карте *** на 3-х листах, находящуюся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 72-74,119), - хранить при деле.

Арест, наложенный на сотовый телефон «Micromax» модель «Q4202», сотовый телефон «Sony Xperia» модель «G3112», ноутбук «Acer» модель №N17C2, - по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Д.А. Щиренко